Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Decisiones Casvvm Conscientiæ Ex Doctrina Consiliorvm Martini Ab
Azpilcveta Doctoris Nauarri collectæ, & iuxta librorum iuris Canonici
dispositionem in suos Titulos distributæ

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

5 Actus, ad cuius valorem dispensatio requiritur, donec illa impetretur, est
nullus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13903

DECISIO VI.

Post constitutionem tamen Pij V. Extran. Cum onus, requiratur, ut solutio totius preterit census constituendi solvatur in pecunia numerata ipso tempore quo constitutur: Census tamen olim contracti iniusti non erat, cum acutum census satis sit, quod constituto Census verificetur ex natura contractus emptiorum; de cuius substantia Resiliens solum est, quod premium in pecunia numerata constitutus, §. item premium. Initio de emp. non tamen quod in ea solvatur, & in tempore, & articulo constitutis, & §. item premium, quod est de forma accidentalis, & voluntaria: unde non obstante noua hac Pij V. constitutione, emptio census constituto preterito in pecunia numerata, & soluto etiam in alijs rebus & terminis illa quantitatibus iusta etiam fortassis iustior eo respectu, quo vedorum ore tempore fructus protio sine vilo censu, & interest, quam eiusdem quantitatis solutio tempore constitutionis, qua nescitur, an, & quomodo fructus sit.

DECISION II.

Ex conf. 2. alias 9. de censib.

CVM hospitalitas res ad eum laudabilis sit, ut eam non exhibentes a Deo arguantur, Matth. 2. 5. & hospitibus, & alienigenis, quam indigenis causa ius aliquid vendere veritum sit, c. 1. de empt. & ven. consuetudo vendendi ius hospitandi cum priuilegio vendendi canus vno denario foglietam vini, holpibus, & pereginis, quam indigenis iniqua, & licita est, & tam vendentes, quam contentientes cooperando, & participando de lucro mortali peccant, c. 1. de offi. deleg. ex Na. in Man. c. 17. no. 195.

DECISIO III.

Ex cons. 3. in utrisque,

Habens porestatem imponendi iustum pretium & taxam carnib. & alijs rebus, legesq. iustas super p. e. tio. & modo viderenda forens. & inferiores ad l. gis. feruientia sub peccato mortali obig. intendentes, ita ubertos ligat, ex Nau. in Man. c. 14. no. 48. vt res carius usq. pectio, & ultra taxam vendentur, non solu peccar. mortalis reus efficiatur, sed etiam ad restituendum damnum ei, quos l. edit, ob ig. cur: adeo ut licet parvitas rei accepta, vel amni dat excuser a culpa mortali, quado accipi ur, vel si sine intentione accip. endi quantitatem notab. lemn. non tamen excusat, quando si cum intentione le. tendi mulcum multis v. cibus. ex Nau. in Man. c. 17. num. 239.

DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 8.

⁴ **P**apa, sicut ex causa iusta relictā testatorum laicorum ad vios vīs, in alios vīsus pīos, mutare potest: Cl. quia contingēt de elig. domib. Ita Imperator, Rex, & alij qui Reg. lata habēt, & in temporalibus superiorēm non agno cur iusta de causa relata testatorum laicorum ad vius profanōs, in alios vīsus profanōs, & a fortio in alios vīsus pīos mutare possunt. I. & legatam, ss. de administrac. ad ciuit. pert. & c. qua in ecclēsiarū, de const.

DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 9.

Cum actus, ad cuius valorem necessaria est dispensatio, inquam illa impetratur, non valet: Matrimonium cōt. actum inter cognatos a iquo gradu prohibito intra se attinet, ante dispensationem est nullum, et si alter coniugum promittat alteri imperatrum eam, i.e. de confusione & afflitione. Et resignans beneficium, referua a sibi aliqua parte fructuum, vel pensione, salvo beneplacito Papae, si antequam obtineatur beneplacitum eius, capiat illam partem fructuum, vel pensionem, Simoniacus realis censetur. ex Nauar. in Man. cap 23. num. 107. Et alienatio rei alienari prohibita, non impetrata prius alienandi dispensatione & licentia, adeo initialia est, ut non faris sit ratificatio ex intervallo facta, nisi cum modis a concedente licentiam expressis, cap. 1. de rebus ecclesiasticis, non alien. in 6.

V Endens scienter male, emptori sc̄ enti rem vel alienam esse, vel venditorem tam in se vendere non posse, mortaliter peccat, non tamen de cunctione, aut interesse tenetur; si fundum. & L. emp̄to. C. de ciuit. & L. si fundo, si loco, secus autem si rem taliter scienter emptori bona fidei, & ignorantia vēdat; uncinum ultra peccati, et am de eu & tōne. & ad interesse obl gatur, poteritque emp̄tor talis s. bona fidei debet & licet ex emp̄to ad eius venditorem agere & libe rū hominis. si de contrah. emp̄to.

DECISIO VII.

Ex conf. 6. in utrisque.

Ex conf. S. in origine.
7 **V** endens aliquid prius per arbitrio suo sumendo, cum
convenione addita vi et tempore ultra ultrum premium
constitutum, aliquid maius notabiliter singulis annis etiam
anticipata solvitur in principio anni venditori soluat,
peccat; cum omnis est prior, & venditio, in qua premium
majus iusto datur, vel accipitur, iniusta sit, praeterea si
anticipata solvatur c. 1. & 2 de emp & l. 1. f. de empio.
S. Th. 2. q. 77. art. 1. & Nov. in Man. c. 22. nu. 77.

DECISIO VIII.

Ex conf. 7. alias 15.

Varia mercimonio longo tempore exerce:ces, quæ vix,
& d' scilicet sine p. cato exercerit solent; & subim-
de dubitans, an aliqui d' illicet - qui sicut, & quibus no-
cet, secum reputa: e.d. ber, quando u; & in qua quanti-
tate verisimili proxim: s noctu:, & si meminerit quæcum
aliq:ibus certis personis noctuerit; eisdem restitu:re in-
conscientia: n: et: n: et: n: et: n:
A g cap ea te de iureuit sin vero ad
memoriam reuocate non potest, quibus in p. r. t. s. lat, &
quæcum in cuen:, dicit bona fide reputa: e. quæcum
plus, vel minus eo modo noctu:le portat, & illud per p.
ribus restitu:re, vel in alia opera pia impendere. e. cum
iu: de vltur.

DECISIO IX.

Mutuans f. umenorum cum pacto tacito, vel expre-
9 **sio**, quod mutuaria reddat melius frumentum
quam a capite, pecte, & illud plus, quod acceptit, resti-
tuere int' r. Arg. c. 1 & 2. 14 q. 3. Si vero non fiat con-
vent o. c. con ue udo obligat ad reddendum melius, sed
coingit, quod cum teneatur reddere idem in specie, red-
d' i m' ius frumentum, ex q' od est stanus, vel nou us, &
ad conserva dum apius, nec p' cea accipiendo, nec e-
statim' i' neus, etiam si m' ius principaliter motus fue-
rit ad mutuandum aliqua, quod recipie etur mel us; ex
tamen mente quod contenus foret in frumento
et que bonis, ec per et, imp' nos, nec conquiere e' ne; cum
spes illa m' ius principi, l' s non facit mutuum viararium.
Glo. reccep. in c. consuluit. de v'sr.

DECISIO X.

Societatem contraentes super mercimonij cum pa-
sto int. socios de stando lucro, & damno, ita ut ca-
pit de non major et latuq[ue] conferent pecuniam; sed si
perd retur illi, & non alij socijs periret, hec ta est: si ve-
ro ita contracta sit, vtcipare, s[ecundu]m fors principali salu-
reddatur co-ferent, iniusta, & illicita erit ex Nauar. in
Man. cap. 17. q[uod]am. 25. 1.

DECISIO XI.

Census ante constitucionem Pij V. imposuit, & ex eo
illicierant, quod pars pretij in pecunia numerata
so uta fuisse, & pars in. iijis rebus, & boni. Et illibus ab
ipsis patribus & aliis matris, dummodo alia necessaria seruata
erent: Item & i. mante illam premium Census non solu
in al. rebus quam in pecunia numerata solui poterat,
sed etiam remittendo debitum a venditore solendum
empori: sicut etiam ante prefatam Pij V. constitucionem
iure poena restituenda fortis in case contracta mora
solue de censum apponi, & peti poterat, & enam peti po
test restitutio predicta so. tis post contra. Nam moram
immundus & impensa, & damna ob illam item con. equita
deben-